
事 務 連 絡 

令 和 ４ 年 ９ 月 26 日 

   

各都道府県衛生主管部（局） 御中 

   

 

  厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課 

 

 

安定確保医薬品（カテゴリーB及びカテゴリーC）のサプライチェーン 

実態把握のための調査事業の協力依頼について 

 

平素より、医薬品等の安定供給の確保にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、医療用医薬品の製造の状況・サプライチェーンに関する調査につきましては、

令和２年 11 月 27 日付け及び令和２年 12月２日付け事務連絡にて、医療用医薬品の製

造状況・サプライチェーンに関して調査を実施し、安定確保医薬品に関するカテゴリー

（分類）の取り決めを行ったところです。 

今般、さらに詳細にサプライチェーン調査を実施するため製造販売業者に対し、安定

確保医薬品カテゴリーB 及びカテゴリーC の製造の状況・サプライチェーンに関して調

査を実施することといたしました。 

つきましては、貴管下の医療用医薬品製造販売業者に対して、別添の調査にご協力い

ただけるよう、周知徹底をお願いいたします。 

 

 

（調査の内容・調査方法の照会先） 

デロイト トーマツ コンサルティング合同会社（三浦） 

〒100-8361東京都千代田区丸の内 3-2-3 丸の内二重橋ビルディング 

✓ お問い合わせ先 E-mail：iyaku-scm_analysis@tohmatsu.co.jp  

✓ 件名：医薬品供給リスク実態調査に関する質問 

※厚生労働省委託事業「医薬品・医療機器のサプライチェーン実態把握のための調査事業」受託者であるデロ

イトトーマツコンサルティング合同会社へ委託 

 

  

mailto:iyaku-scm_analysis@tohmatsu.co.jp


（別添） 

安定確保医薬品（カテゴリーB及びカテゴリーC）のサプライチェーン 

実態把握のための調査事業の協力依頼について 

 

1. 調査目的：安定確保医薬品カテゴリーB・Cの中から、実態調査を実施する対象成分

を選定する 

 

2. 調査対象：安定確保医薬品カテゴリーB・C該当成分を有効成分とする医療用医薬品 

 

3. 調査内容：安定確保医薬品のサプライチェーン実態把握のための調査 

 

4. 回答者：安定確保医薬品カテゴリーB・C該当成分を有効成分とする医療用医薬品の

製造販売承認を有する製造販売業者 

 

5. 締切：2022年 10月 7日（金） 

 

6. 回答手順： 

① 以下に埋め込まれたファイルを 開く（クリップマーク を右クリックし、 

表示されたリストから“Open File” を左クリックする） 

 回答用ファイル 

※上記操作でファイルを開けない場合には、本 PDF 資料をダウンロードの上、

ローカル PC上で同様の操作を行ってください。 

② 「（別紙 2）回答対象成分」シートの C2セルより、企業名を選択する 

③ 回答対象の安定確保医薬品カテゴリーB・C成分を確認する 

④ 「（別紙 3）設問・回答」シートの設問に回答する 

 「（別紙 3）設問・回答」シートについては、1成分につき 1シートでの回

答をお願いします。 

 1 ファイルで 20 成分（シート）まで回答可能です。20 成分以上の回答が

必要な場合は、シートを追加せず、新たにファイルをダウンロードの上、

別ファイルにてご回答ください。 

⑤ 回答完了後、ファイル名を「【企業名-No.〇〇】サプライチェーンアンケート」

にして保存し、下記送付先に送付する 

 複数ファイルを送付いただく場合（回答対象成分数が 20 を上回る場合）、

〇〇の欄にファイル番号を振ってください。1 ファイルのみの送付の場合

は、企業名のみの記載で問題ございません。 



7. 回答の送付先 

✓ E-mail：iyaku-scm_analysis@tohmatsu.co.jp 

✓ 件名：【企業名】医薬品供給リスク実態調査のアンケート回答 

 

8. 回答時の注意点： 

① 必須項目(*)は必ずご入力をお願いいたします。 

② 回答シートが余ってしまった場合は、削除せずにご送付ください。 

③ 安定確保医薬品カテゴリーB・C 該当成分を有効成分とする製品を、複数品目

（規格違い、剤型違い等）、製造販売されている場合は、最も供給リスクの高い

品目を想定してご回答ください。 

④ 安定確保医薬品カテゴリーB・C該当成分名が同一であるが薬剤区分（「（別紙2）

回答対象成分」シートの D、E列参照）が異なる場合には、別成分としてご対応

ください。 

⑤ 承継等により現在取り扱いされていない成分がございましたら、ファイル送付

時にメール本文にご記載ください。 

⑥ 各設問の用語の定義は「（別紙１）用語の定義」シートをご参照ください。 

⑦ なお、回答内容等につきましてご担当の方に直接問い合わせさせていただく場

合がございますのでご了承下さいますようお願い申し上げます。 

 

9. 情報の取り扱い： 

① アンケートの回答内容は、当社の定める情報取り扱いに関する規程に則り利

用・管理し、厚生労働省医政局より委託を受けた「医薬品・医療機器のサプラ

イチェーン実態把握のための調査事業」にのみ使用いたします。 

 

 

（別紙） 

別紙 1：用語の定義 

別紙 2：回答対象成分 

別紙 3: 設問・回答(1)～(20) 

 

 

 

mailto:iyaku-scm_analysis@tohmatsu.co.jp

